

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

„Drwęca” wychodzi trzy razy tygodniowo w wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 10 000 mk. — — — — — z doręczeniem 10 250 mk. — — — — —



Cena pojedynczego numeru 1000 marek.

Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 500 mk., na stronie 3-lamowej 1500 mk., w tekście na 2 i 3-ej stronie 3000 mk., na stronie 1 4000 mk., przed tekstem 5000 mk. — — — — — Ogłoszenia z Niemiec w walucie niemieckiej. — — — — —

Druk i wydawnictwo: „Drwęca” w Nowemnieście.

Redaktor: Marja Bogusławska w Nowemnieście.

## Nasze Kresy Wschodnie.

Polskie Towarzystwo Opieki nad Kresami urządziła w najbliższym czasie t. zw. tydzień kresowy, poświęcony przedewszystkiem uświadamieniu szerszych warstw społeczeństwa o zadaniach polskości na Kresach Wschodnich. Inicyjatywę tę powitać należy z najwyższym uznaniem. Czas usrezebie, by egół nasz miał poczucie tej prawdy, że bez Ziemi Wschodnich niema mowy o mocarstwowym stanowisku Polski a nawet utrzymanie Kresów Zachodnich staje się problematyczne. Czas również najwyższy, by Rząd obecny, nie zwlekając ani doby, przystąpił do likwidacji obecnych stosunków w województwach wschodnich, gdyż dzisiejszy stan rzeczy może być nieobliczalny w swych skutkach. Czas nie czeka, a wrogowie Polski czuwają, by w chwili odpowiedniej wyzyskać nasze błędy i zaniedbania, a zepchnąć Rzeczpospolitą do roli państewka, skazanego na losy Księstwa Warszawskiego i Królestwa Kongresowego.

Społeczeństwo nasze we wszystkich zakątkach rdzennej Polski dowiedzieć się musi jak wyglądają dziś pod naszymi rządami Ziemi Wschodnie, gdzie urok imienia i kultury polskiej niegasnący pod panowaniem najeźdźcy teraz dopiero zaczyna słabnąć i mknąć i kto za to ponosi odpowiedzialność przed narodem!

Ziemi Wschodnie, więc Wileńszczyzna, Polesie, części Mińszczyzny i Wołyń, skutkiem stosowania nieudolnej a często nieświadomie może zbrodniczej polityki lewicowej stały się Piemontem dla różnych czynników, budujących fantasmagorie przyszłości a dybiących na rozsadzenie Polski dzisiejszej, a w najlepszym razie do osłabienia jej siły wewnętrznej.

Ziemi Wschodnie są przedewszystkiem Piemontem naszych lewicowców, tego gatunku, który stoi po lewicy zdrowego rozsądku. Od chwili upadku rządów lewicowych na Wschód podążają wszelkimi drogami wszyscy zwolennicy, t. zw. męża opatrz-

nościowego, obłądzeni spiskowcy, przewrótowcy typu wschodniego i wszyscy krypto-komuniści. Ze Wschodu ma być prowadzony atak na Polskę, która nie chce być uszczęśliwiona przez federalistów, socjalistów, wyzwolenców i komunistów.

Pozatem Ziemi Wschodnie uważane są również za Piemont i przez monarchistów rosyjskich i przez Sawinkowców i przez samostojników ukraińskich i białoruskich. Każdy tu się obwarowuje jak może, a warunki ma ze wszechmiar sprzyjające...

Pomyślmy tylko, że obrona granicy jest tu wogóle parodią wszelkiej obrony, że do oddziałów policji granicznej weszły te same żywioły, które należały do baonów celnych, rozwiązanych za nieudolność i nadużycia, że starostowie pogranicznych powiatów, ogólnie mówiąc, nie czynią nic, by zapobiedz przedstawianiu się do Polski agitatorów bolszewickich, że łapownictwo urzędnicze na kresach wcale nie jest rzadkością...

Administracja wogóle nie wyzbyła się jeszcze ducha Osmolowczyzny... Wystarczy powiedzieć, że na Kresach urzęduje jeszcze, jako wojewoda p. Downarowicz... Nie więc dziwnego, że tu i ówdzie władze administracyjne potrzeby ludności polskiej traktują na ostatnim miejscu. Widocznie miraż federalistyczne jeszcze nie znikły ostatecznie.

Bandytyzm kwitnie, a pogranicze nowogrodzkie jęczy pod terrorem takiego Muchy i trzeba posyłać z centrum policję i wojsko dla zlikwidowania tych rozbojów, rozwielnionych przez niedołęstwo i ospałość władz miejscowych ku zgorzeniu ludności. I jakże może być inaczej, jeśli są miejscowości gdzie policja państwowa przeważnie (do 70 proc.) składa się z żywiołów niepolackich, nieznanymi przekonani. Zresztą zamiast posyłać na kresy najtęższe siły administracji i policji, i wogóle urzędnicze, posyłamy tam wszystko, co w centrum nie nadaje się do użytkowania.

W urzędach wojewódzkich i w sądownictwie nie braknie tam Rosjan, o wysoce wątpliwem obywatelstwie polskim a pewnej dla Polski niechęci. Są to „fachowcy”, którzy czekają na zmianę pogody politycznej i chętnie znak Białego Orła zmieniają na czarny dwugłowy...

W szkolnictwie zwłaszcza powszechnem panowanie bezwzględne Wyzwolenców i krypto-komunistów. Nauczyciel ludowy o przekonaniach narodowych, pomimo sympatji ludności tam się długo nie utrzyma. Zduśzą go władze lokalne. W szkolnictwie mniejszościowym panują takie nastroje, że w Dubnie stał się możliwy fakt znieważenia godeł państwowych przez uczniów gimnazjum rosyjskiego. Stało się to dn. 15-go kwietnia a dopiero teraz po zmianie Rządu zareagowano z centrum na podobną ohydę, co się grubo niepodobało niektórym miejscowym kacykom szkolnym...

Stosunkom takim musi być położony kres. Tym, którzy Ziemi Wschodnie pragną uczynić ogniskiem zamachów i spisków przewrótowych oraz tym, którzy na ziemiach tych chcą budować jakieś Piemonty rosyjskie, białoruskie czy ukraińskie. Polska, jej Rząd i społeczeństwo muszą powiedzieć głośno: wara. Nie o słowa tu chodzi, lecz o czyny. Dość zaniedbań, dość ospałości, dość tolerowania agitacji antypaństwowej z różnych stron, czas na rządy silnej ręki oparte na prawie, a nie na widzimisię czyjemkolwiek.

Tydzień kresowy przyczyni się do wyświetlenia tych prawd, a gdy społeczeństwo uświadomi sobie wagę posiadania Kresów Wschodnich i niebezpieczeństwa z tolerowania dzisiejszego na ziemiach tych chaosu, możemy być pewni, że po słowach nastąpi rychło czyny, na które czeka niecierpliwie cały kraj.

L. Radz. („Rzp.“).

### Min. Szydłowski o postępach i zadaniach przemysłu polsk.

W środę wieczorem odbyła się zapowiedziana konferencja ministra handlu i przemysłu, p. Szydłowskiego, z szeregiem osób ze świata handlowego i przemysłu.

Otwierając konferencję, zabrał głos pan Minister, oświadczając że Targi Wschodnie robią naogół dobre wrażenie choć są braki w przemyśle włókienniczym i rolniczym. W czasie swego krótkiego istnienia na polu przemysłowym Polska zrobiła bardzo wiele. W produkcji węglowej doszliśmy do 92% produkcji przedwojennej, a w innych gałęziach przemysłu osiągamy produkcję przedwojenną lub ją przewyższamy. Do tego stanu rzeczy przyczyniła się energia polska, która wyraziła się w inicyjatywie przemysłowej, której pomógł spadek marki i tania robocizna. Przemysł czeka na nową trudność — mówił minister. Cena robocizny dochodzi do przedwojennej, a wydajność pracy jest o 30% mniejsza od przedwojennej. Srodki techniczne są również niedostateczne i niedość udoskonalone.

Omawiając dalej program swej działalności, minister zaznaczył, że Polska chcąc utrzymać swą niepodległość, musi mieć przemysł rozbudowany we wszystkich gałęziach i tak rozłożony, aby na wypadek wojny kraj mógł sam sobie wystarczyć. Minister dążyć będzie do tego, aby rozwijać przemysł, tworząc nowe gałęzie, których dotąd brak. Przemysł musi być zastosowany do polityki finansowej. Państwo będzie stawiało przemysłowi wysokie zadania minister zaś ze swej strony postara się aby zadania te były sprawiedliwie rozłożone na wszystkie sfery. W polityce wywozowej minister będzie się kierował zasadą, że wywożone mogą być produkty przemysłu a nie surowce. Dalej mi-

nister zaznaczył, że różnice dzielnicowe Polski zacierają się wprawdzie zwolna lecz nieustannie. Różnice te jednak istnieją i należy się z nimi liczyć.

### Znaczenie Polski dla portu Gdańskiego.

Podczas wczorajszej konferencji przemysłowej gdańsko-polskiej w izbie handlowo-przemysłowej pułkownik Reynier, prezes rady portowej w Gdańsku, mówił o znaczeniu portu gdańskiego dla życia gospodarczego Polski, przyrzecząc wyrazić podziękowanie w imieniu rady portowej za przyjęcie oraz podziw dla pięknego pokazu towarów na Trzecich Targach wschodnich, którym rokował wielki rozwój na przyszłość.

Ponieważ Polska jest w stanie zadowolić potrzeby wewnętrzne kraju, musi pomyśleć o eksporcie i imporcje koniecznych w przemyśle, do czego niezbędnie potrzebnym jest jej port.

Aby utrzymać ciągłą komunikację z Gdańskiem konieczny jest rozwój dróg kolejowych i wodnych Polski, a w szczególności ze Lwowa do portu gdańskiego, i rozwój tego portu. Zaznaczył też pułk. Reynier, że port gdański ma wszelkie dane, aby stać się wielkim portem. Wreszcie zaprosił w imieniu rady portowej lwowską izbę przemysłową i komitet Targów do Gdańska.

Podczas tej konferencji wygłosił dr. Heineman z Gdańska, referat o ruchu komunikacyjnym między Gdańskiem a Polską i wyraził zdanie, że rozwój Gdańska zależy od położenia gospodarczego Polski, a w szczególności od rozwoju sieci kolejowej i sieci dróg wodnych w Polsce. Czynniki gospodarcze winny jego zdaniem — dążyć do rozbudowy kanałów.

### Odezwa J. Eminencji ks. kardynała Primasa w sprawie skladek na dzieci Japońskie.

Wiecie już z gazet o strasznym nieszczęściu, jakie spotkało Japonję. Trzęsienie ziemi, ogień i woda równocześnie nawiedziły piękny ow kraj. Kwitające miasta zniszczone, tysiące domów w gruzach, setki tysięcy ludzi pochłoniętych.

Jeśli w całym świecie budzi się współczucie dla dziełnego narodu japońskiego, to szczególnie my Polacy powinniśmy żywiej przejąć się nieszczęściem Japonji. Dlaczego? Bo gdy setki dzieci polskich z Syberji chroniły się przed pożogą bolszewicką, uciekając na wschód do brzegu morza, wtedy naród japoński pod wodzą swej szlachetnej cesarskiej roztoczył serdeczną opiekę nad bezdomną dziatwą, dał jej przytułek, dał pożywienie i odzienie, dał, ciepło serc życzliwych.

Otóż nadeszła chwila, w której możemy i powinniśmy się wywdzięczyć narodowi japońskiemu za dobrodziejstwa świadczone polskiej dziatwie.

Oto tysiące dzieci japońskich dzisiaj bez ojca i matki, tysiące dzieci japońskich tuła się bez chleba i bez domu. Starajmy się im ulżyć w niedoli, składajmy ofiary na dzieci japońskie, aby wiedziały, że w narodzie polskim biją serca, czułe na nieszczęście bliźniego, pragnące spłacić dług wdzięczności, należy narodowi japońskiemu.

† Edmund, Kardynał-Arcybiskup.

### Polityka.

Wizyta kanclerza austriackiego w Warszawie.

Warszawa. 16. 9. Kanclerz austriacki dr. Seipel i min. Spław, zagr. Grünberger przybyli dziś o godz. 5 popołudniu do Warszawy. W ich





Wyjaśnia iż sezwolenie to odnosi się do Jana Nowakowskiego i Makska Jaworskiego w Lubawie podaje do wiadomości publicznej, iż w skład teraźniejszej Komisji Przewłaszczeniowej wchodzi następujący panowie:

1. p. Starosta
2. p. Wiśniewski — Nowemiasto
3. p. Wolski — Lubawa.

1. Funkcjonariusze Policji Państwowej podczas obchodów służbowych i patroli, winni zwracać specjalną uwagę na zakłady przemysłowe i gospodarstwa rolne, posiadające lokomobile lub inne kotły parowe, oraz żądać okazania sobie t. zw. książek kotłowych, wydawanych przez Stowarzyszenie Dozoru nad kotłami parowymi w Poznaniu, jako dowód, że kocioł jest pod dozorem.

2. W wypadkach stwierdzenia, że do danego zakładu przemysłowego lub gospodarstwa rolnego wprowadzono lokomobile lub inny kocioł parowy, należy niezwłocznie zbadać stan prawny tego kotła i domniwać, ażeby lokomobile ta, względnie kocioł, nie były przez właścicieli używane przed zaopatrzeniem ich w przepisane książki kotłowe.

3. Na żądanie organów Dozoru kotłów parowych organa policyjne winny im udzielić potrzebnej pomocy przy wykonywaniu czynności urzędowych.

Podaje do publicznej wiadomości, iż ze względu na nawał pracy w tut. Urzędzie należy ograniczyć się pismem i telefonem — na ważnych i nagłych sprawach uwiadamia wszelkich robotników wyjeżdżających jednostkowo na swój koszt do Francji aby przed wyjazdem zgłosili się w Starostwie pokój nr. 9. celem zaciągnięcia bliższych informacji zawiera ustawa w przedmiocie rozciągnięcia na obywateli państw obcych przepisów prawnych o odszkodowaniu z tytułu nieszczęśliwych wypadków przy pracy niezdolności do pracy, starości, śmierci, jakoteż braku pracy, — wzywam p. Burmistrzów, Sołtysów i przełożonych obszarów dworskich do natychmiastowego ściągnięcia, po otrzymaniu przez tutejszy Urząd Skarbowy zatwierdzonych list poborowych, dodatku państwowego oraz 100 procent dodatku komunalnego do podatku gruntowego według rubryki 7 wspomnianych list poborowych.

## Notowania Giełdy Płodów Rolniczych

w Poznaniu  
z dnia 19. 9. 1923 r.

Loco Poznań za 100 kg. w ładunkach wagonowych.	
Zyto	470000-510000
Pszenica	810000-850000
Jecz. browar.	460000-500000
Owies	400000-440000
Mąka żytnia	850000-900000
pszen.	150000-160000
Ospa żytnia	230000
Ospa pszenna	240000
Rzepak	900000-1000000
Rzepak	700000-800000
Słoma żyt. luźna	50000-60000
Słoma luźna	90000-100000
Usposobienie spokojne.	

## Giełda Warszawska.

Warszawa, 19. 9. Dolar 289 000-287501, Funt ang 1312 600-1740 000. Franki fr. 167000. Franki belg. 13950-13960. Franki szwajc. 49500. Marki niem. got. 0.0317. wypł. 0.0022. Liry włoskie 10600. Korony czesk. 8425. Korony austrj. 3,97. Rbl. złoty 1329,60. srebrne 16400 4,000. Bilon Bu- kareszt. 290. Tendencja utrzymana.

Szanownej publiczności Nowogomiasta i okolicy podaje do łaskawej wiadomości, że

z dniem 25. września br.

otwieram przy ul. środkowej 9.

interes zakupu zboża

— Wymiana i sprzedaż mąki —

Proszę o łaskawe poparcie

z poważaniem

Aleksander Kinicki, Nowemiasto.

Poszukujemy

## dzielnego kołodzieja

do fabryki maszyn i narzędzi rolniczych.

Inż. W. Jędrzejewski i S-ka Nowemiasto.

Dnia 15. października 1923 r. o godz. 15-tej  
sprzedaje się w drodze publ. przetargu

**1 pierzynę,  
2 poduszki,  
7 powłok  
i 1 fartuch**

ogólnej wartości **1.700.000 mk.**

**WARUNEK:** Nabywca uiszcza wszelkie należności celne ciężące na towarze w dniu sprzedaży.

Urząd Celny w Jamielniku.

## Wszelkie reperacje maszyn

jakoteż

## plugów, siewników, manieży

i wszelkich innych narzędzi rolniczych.

Przytem wszelkie prace kowalskie

wykonuje szybko i tanio

fabryka maszyn rolniczych

Inż. W. Jędrzejewski i S-ka

w Nowemmieście.

## Przyjmujemy

wszelkie prace w zakres reperacji

# maszyn i narzędzi roln.

wchodzące.

Inż. W. Jędrzejewski i S-ka, Nowemiasto

ulica pod Lipami.

## Kainit

### Tomasówkę 18%

### Kali 32%

wzamin za zboże lub za gotówkę oddaje tanio

## Landwirtschaftliche Großhandels-gesellschaft

Tow. zap. z ogr. poręką

w Gdańsku, Oddział Nowemiasto Pom.

## LEN W TORUNIU TOW. AKC.

Telef. 310 Toruń Mokre Telef. 310

kupuje wszelkie ilości

# SKOMY ŁNIANEJ

po najwyższych cenach dziennych za gotówkę, lub daje w zamian towary płócienne po cenach fabrycznych.

## LEN każdego rodzaju

zakupuję w powiecie lubawskim i brodnickim i płacę najwyższe ceny gotówką lub zamianą na towar. — Zgłoszenia przyjmuje

Fr. Buliński, zast. Fabryki Len w Toruniu. w Lubawie Hotel p. Zielińskiego tel. 22.

Skradzione

## portfel

z papierami wojskowemi, książeczką wojskową wraz z kartą mobilizacyjną i innymi świadectwami.

Wrazie gdyby kto wiedział o takowej kradzieży niechaj się zgłosi za wynagrodzeniem 200 000 mk.

Franciszek Mroczyński, młyn wodny Zielkowo pow. lubawski.

## Tapety

poleca

Drwęca Druk. i Księg.

Prątnica.

## Zabawa z tańcami,

odbędzie się

w niedzielę, dnia 23. 9. o godzinie 4-tej popoł. na sali p. Bartkowskiego.

O liczny udział prosi grono młodzieży.

Mam

dobro-dojną

## krowę

z powodu rozwiązania gospodarstwa na sprzedaż.

L. Jankowska, Marzęcice.

Zagubiłem

w drodze z Nowogomiasta do Sugajna

## portfel

z świadectwem i papierami wojskowemi.

Znalazca zechce oddać za wynagrodzeniem.

Leon Czaplinski 21. 9. 23. Kamionka.

Znaleziono we wtorek, dnia 18. bm. w drodze z Nowogomiasta do Marzęcic

## miech ze śrutem.

Właściciel takowego może za zwrotem kosztów odebrać.

Ziółkowski, sołtys Małe Bałówki.